
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-98

L'anno  2019  il  giorno  22  del  mese  di  Novembre  il  sottoscritto,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  FORNITURA  DI  MATERIALE  IGIENICO 
SANITARIO, MATERIALE DI CANCELLERIA, TONER PER GLI UFFICI DEL MUNICIPIO 
MEDIO PONENTE PER COMPLESSIVI EURO   2.591,00 IVA INCLUSA.

Adottata il 22/11/2019
Esecutiva dal 11/12/2019

22/11/2019 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-98

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  FORNITURA  DI  MATERIALE  IGIENICO 
SANITARIO, MATERIALE DI CANCELLERIA, TONER PER GLI UFFICI DEL MUNICIPIO 
MEDIO PONENTE PER COMPLESSIVI EURO 2.591,00 IVA INCLUSA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- è necessario garantire sia la fornitura di materiale igienico sanitario agli uffici 
che dotare di analogo materiale i bagni aperti all’utenza nei Civici Palazzi del 
Municipio e nelle Biblioteche Guerrazzi di Cornigliano e Bruschi – Sartori di 
Sestri Ponente;

- è opportuno procedere all’acquisto di materiale di cancelleria e due distruggi-
documenti per le esigenze degli uffici del Municipio;

- è opportuno procedere all’acquisto di toner per le stampanti  Lexmark mod. 
MS621 dell’ufficio Anagrafe e Stato Civile del Municipio utilizzate per l’e-
missione di certificazioni per l’utenza;

Ritenuto  opportuno procedere  con  l’acquisto  di  detto  materiale  attraverso 
l’assegnazione diretta, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. A) del D.Lgs 50/2016;

Constatato che:

-    Per  il  materiale  sanitario,  ci  si  avvale,  alle  stesse  condizioni  della RDO 
2018/2148966 espletata dalla Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore 
Beni e Servizi,  della Ditta Paredes Italia Spa, alla quale, la Direzione sopra 
citata , con determinazione dirigenziale n. 2019-152.4.0.-21 del 5.2.2019 ha 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



affidato la fornitura di materiale igienico sanitario ad uso degli uffici del Co-
mune di Genova dal 01.02.2019 al 31.12.2020 per un importo che è risultato 
insufficiente per garantire il normale funzionamento degli uffici del Munici-
pio Medio Ponente; 

-     Per il materiale di cancelleria e per le distruggi documenti ci si avvale della 
Ditta Maestripieri S.r.l., alla quale, la Direzione Stazione Unica Appaltante – 
Settore Beni e Servizi, con determinazione dirigenziale n. 2018-152.4.0.-101 
del 24.05.2018 ha affidato la fornitura continuativa di prodotti di cancelleria 
per il Comune di Genova per il periodo 01.06.2018 – 31.12.2019;

- Per i toner sono state contattate per indagine di mercato le Ditte Arioni Infor-
matica  S.r.l.,  Mantero Sistemi S.r.l  e  GI.EFFE di  Ferrando Giovanni,  che 
hanno presentato i relativi preventivi dove è risultato migliore offerente Man-
tero Sistemi S.r.l. per la fornitura richiesta pari ad Euro 1.338,05 oltre IVA al 
22%;
 

 Verificata la congruità della spesa;

 Visti:
-    l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 che disciplina le funzioni ed i com-

piti della dirigenza;

-    gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, che disciplinano le 
funzioni ed i compiti di dirigenza;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la qua-
le sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019, immediata-
mente eseguibile, ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021”; 

 -  l’art. 163 c. 3 e c. 1 del D. Lgs. 267/2000;

    - Il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

    - la L. n. 145/2018, di modifica all’art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006 
n. 296 che introduce la soglia di € 5.000,00 al di sotto della quale gli Enti Locali 
possono acquisire beni e servizi senza obbligo di approvvigionamento telematico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato l’atto datoriale Prot. 218894/18.06.2019 inerente la sostituzione dei Di-
rettori dei Municipi in caso di assenza e/o impedimento temporanei ;

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in premessa:

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016:

-Alla Ditta Paredes Italia Spa (cod. Benf. 32145) la fornitura di materiale igienico sa-
nitario CIG Z342AC47BD;
-Alla Ditta Maestripieri Srl (cod. Benf 4259) la fornitura di materiale di cancelleria 
CIG  Z402AC4808;
-Alla Ditta Mantero Sistemi Srl (cod. Benf 28269) la fornitura di n. 5 toner per stam-
pante Lexmark mod. MS621   CIG Z6D2AC4865;

2) di impegnare la somma complessiva di Euro 2.591,00 IVA inclusa al ca-
pitolo 3464 – c.d.c. 296.6.27 – Municipio VI Medio Ponente “Acquisizione di beni 
diversi” – PdC 1.3.1.2.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” con la seguente 
suddivisione:

• Euro 316,83 (IVA inclusa) a Paredes Italia Spa (Imp. 2019/14502)
• Euro 580,72 (IVA inclusa) a Maestripieri Srl (Imp. 2019/14503)
• Euro 1.693,45 (IVA inclusa) a Mantero Sistemi S.r.l. (Imp 2019/14504)

3) Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecni-
co, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
(TUEL);

4) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei 
limiti di cui all’art.6, comma 8 della Legge n. 122/2010;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del-
la normativa sulla tutela dei dati personali; 

6) di dare atto dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di con-
flitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m. i. nonché ai 
sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

7) di dare atto che l’impegno è assunto ai sensi del-
l’art. Art 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000, e che la suddetta spesa rientra nell’ambito 
delle attività istituzionali.

Il Direttore
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-98
AD OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  FORNITURA  DI  MATERIALE  IGIENICO  SANITARIO, 
MATERIALE  DI  CANCELLERIA,  TONER  PER  GLI  UFFICI  DEL  MUNICIPIO  MEDIO 
PONENTE PER COMPLESSIVI EURO   2.591,00 IVA INCLUSA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


